

# 連結貸借対照表

(単位:百万円)

| 科目            | 前連結会計年度<br>(2023年2月28日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2023年8月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 19,850                  | 18,483                       |
| 受取手形及び売掛金     | 3,921                   | 4,139                        |
| 商品及び製品        | 6,109                   | 7,192                        |
| 原材料及び貯蔵品      | 513                     | 530                          |
| その他           | 2,206                   | 3,043                        |
| 貸倒引当金         | △305                    | △243                         |
| 流動資産合計        | 32,295                  | 33,146                       |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物       | 19,245                  | 18,550                       |
| その他           | 11,252                  | 12,129                       |
| 有形固定資産合計      | 30,498                  | 30,680                       |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| のれん           | 341                     | 248                          |
| その他           | 715                     | 698                          |
| 無形固定資産合計      | 1,056                   | 947                          |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 繰延税金資産        | 4,790                   | 4,776                        |
| その他           | 12,439                  | 16,225                       |
| 貸倒引当金         | △8                      | △7                           |
| 投資その他の資産合計    | 17,221                  | 20,994                       |
| 固定資産合計        | 48,776                  | 52,621                       |
| <b>資産合計</b>   | <b>81,071</b>           | <b>85,768</b>                |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 5,951                   | 7,914                        |
| 短期借入金         | 718                     | 89                           |
| 未払法人税等        | 537                     | 926                          |
| 賞与引当金         | 352                     | 504                          |
| 役員賞与引当金       | 25                      | 11                           |
| ポイント引当金       | 89                      | 84                           |
| 株主優待引当金       | 22                      | —                            |
| 資産除去債務        | 111                     | 51                           |
| その他           | 8,655                   | 9,841                        |
| 流動負債合計        | 16,463                  | 19,425                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 657                     | 657                          |
| 資産除去債務        | 7,147                   | 7,212                        |
| 役員退職慰労引当金     | 393                     | 409                          |
| 退職給付に係る負債     | 146                     | 153                          |
| その他           | 3,198                   | 3,548                        |
| 固定負債合計        | 11,543                  | 11,980                       |
| <b>負債合計</b>   | <b>28,006</b>           | <b>31,405</b>                |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 3,461                   | 3,461                        |
| 資本剰余金         | 3,747                   | 3,747                        |
| 利益剰余金         | 44,965                  | 46,272                       |
| 株主資本合計        | 52,173                  | 53,480                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 6                       | 15                           |
| 繰延ヘッジ損益       | △4                      | 21                           |
| 為替換算調整勘定      | △109                    | △169                         |
| その他の包括利益累計額合計 | △107                    | △131                         |
| 非支配株主持分       | 999                     | 1,013                        |
| 純資産合計         | 53,065                  | 54,362                       |
| 負債純資産合計       | 81,071                  | 85,768                       |

# 連 結 損 益 計 算 書

(単位:百万円)

| 科目               | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年3月1日<br>至 2022年8月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年3月1日<br>至 2023年8月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 73,277  | 79,200  |
| 売上原価             | 35,444  | 38,859  |
| 売上総利益            | 37,833  | 40,341  |
| 販売費及び一般管理費       | 35,412  | 37,194  |
| 営業利益             | 2,420   | 3,146   |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 10  | 28  |
| 受取配当金            | 1   | 1   |
| 為替差益             | 380   | 92  |
| 固定資産賃貸料          | 68  | 69  |
| 受取補償金            | 105   | 0   |
| 受取保険金            | 77  | 81  |
| 持分法による投資利益       | 36  | 46  |
| 助成金収入            | 546   | —   |
| その他              | 262   | 206   |
| 営業外収益合計          | 1,488   | 527   |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 16  | 27  |
| 固定資産賃貸費用         | 2   | 2   |
| その他              | 28  | 43  |
| 営業外費用合計          | 47  | 73  |
| 経常利益             | 3,861   | 3,600   |
| 特別利益             |   |   |
| 固定資産売却益          | 1   | 1   |
| 段階取得に係る差益        | —   | 128   |
| 特別利益合計           | 1   | 130   |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産処分損          | 34  | 35  |
| 減損損失             | 347   | 191   |
| その他              | 2   | —   |
| 特別損失合計           | 384   | 226   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 3,478   | 3,503   |
| 法人税等             | 609   | 930   |
| 四半期純利益           | 2,869   | 2,573   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 86  | 115   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,782   | 2,458   |